ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1451/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a viabilidade para incluir na programação do Prefeitura nos Bairros um local
para a UAPA realizar doação de alguns animais e/ou cadastro e orientação sobre castração
de animais.

JUSTIFICATIVA:

A população local entrou em contato com este gabinete para sugerir a inclusão na programação do projeto Prefeitura
nos  Bairros  a  criação  de  um local  destinado  à  UAPA  (Unidade  de  Apoio  à  Proteção  Animal)  para  a  realização  de
doações  de  animais  e/ou  um ponto  de  apoio  onde a  equipe  possa  realizar  cadastros,  fornecer  orientações  e  tirar
dúvidas dos moradores sobre os serviços de castração gratuita oferecidos pela Prefeitura.

A proposta visa atender à crescente demanda por serviços de proteção animal, promovendo a conscientização sobre a
importância  da  castração  responsável,  controle  populacional  de  animais  de  rua  e,  ainda,  possibilitar  a  adoção  de
animais  em  situação  de  vulnerabilidade.  O  atendimento  direto  à  população  em  um  evento  itinerante,  como  o
Prefeitura  nos  Bairros,  garantiria  um alcance  mais  amplo,  beneficiando moradores  que,  por  diversos  motivos,  não
conseguem se deslocar até a sede da UAPA.

No local, os moradores poderiam obter informações detalhadas sobre o processo de castração gratuita, preencher o
cadastro  para  agendamento  dos  procedimentos,  além de  esclarecer  dúvidas  sobre  cuidados  com os  animais  e  a
legislação  de  proteção  animal.  Além  disso,  a  disponibilização  de  animais  para  adoção  permitiria  que  mais  pets
encontrassem lares responsáveis,  contribuindo para a diminuição do abandono e melhorando a qualidade de vida
desses animais.

A implementação dessa iniciativa no contexto do projeto Prefeitura nos Bairros proporcionaria um atendimento mais
próximo, ágil e eficiente, promovendo o bem-estar animal e conscientizando a comunidade sobre as boas práticas
relacionadas à posse responsável de animais. Essa ação contribuiria para fortalecer o vínculo entre a Prefeitura e a
população, além de garantir um atendimento mais humanizado e acessível para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL